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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přiblížením problematiky precipitace

v progresivní austenitické oceli SUPER 304H se zaměřením na precipitaci sigma

fáze. Cílem této práce je položit základy pro návrh zjednodušeného

precipitačního modelu oceli SUPER 304H a porovnání získaných dat s reálnými

vzorky.
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the problem of precipitation in

progressive austenitic steel SUPER 304H with a focus on sigma phase

precipitation. The goal of this thesis is to lay the foundation for a design of a

simplified precipitation model of SUPER 304H steel and compare the results with

a real sample.
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1. Úvod

Cílem energetického průmyslu je stále větší ekologičnost a stále větší

efektivita produkce energie. Největším dodavatelem energie jsou v dnešní době

i nadále uhelné elektrárny, které používají častokrát spíše klasické bloky

elektráren. Moderním způsobem řešení ekologických a produkčních nároků jsou

tzv. nadkritické bloky [1].

Výhodou nadkritických bloků elektráren je zvýšení provozního tlaku

a teploty, což má za následek zvýšení efektivnosti a snížení množství CO2

odváděného do ovzduší. Problémem je, že při zvýšeném tlaku a teplotě nejsou

konvexní materiály dostačující a vzniká tím snaha o tvorbu materiálů, které

budou použity na teplosměnné potrubí nadkritických bloků. Jedním z nich

je právě ocel SUPER 304H. Jedná se o progresivní austenitickou ocel

s jemnozrnnou strukturou. Je korozivzdorná, žáruvzdorná a disponuje vysokou

odolnosti proti creepu [2].

Ocel SUPER 304H je vysoce legována chromem. Chrom zajišťuje vysokou

korozivzdornost, ale je mimo jiné spojen s precipitací sigma fáze. Sigma fáze

negativně ovlivňuje mechanické vlastnosti. Snižuje houževnatost a tažnost

a zvyšuje tvrdost, mez kluzu a pevnost [2].

Porozumění precipitaci sigma fáze v oceli SUPER 304H by mohlo znamenat

bezpečné zavedení oceli do provozu, zvýšení účinnosti až o 8% a snížení emisí

oxidu uhličitého až o 20% [1].

2. Cíle práce

Cíle práce byli stanoveny následovně:

1. Návrh zjednodušeného precipitačního modelu založeného na difuzních

procesech pro ocel SUPER 304H.

2. Provést porovnání s reálnými vzorky a zhodnocení možnosti aplikace

námi vytvořeného precipitačního modelu.
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3. Teoretická část

V této části jsou uvedeny všechny teoretické předpoklady potřebné

k vypracování precipitačního modelu se zohledněním oceli SUPER 304H

a následné porovnání s reálně naměřenými daty.

3.1. SUPER 304H

Ocel SUPER 304H patří do skupiny austenitických ocelí 300, které dosahují

své austenitické struktury hlavně kvůli legování niklem. Má jemnozrnnou

mikrostrukturu, která přispívá k odolnosti proti oxidaci párou. Má dobrou fázovou

stabilitu, která byla prokázána dlouhodobými zkouškami tečení a provozními

výsledky kotlů USC [2].

3.1.1. Vývoj

Od konce osmdesátých let 20. století probíhá intenzivní vývoj v oblasti

energetických zařízení, a to v celosvětovém měřítku. Cílem tohoto vývoje

je snaha o zlepšení účinnosti tepelných elektráren. Jedním ze způsobů, kterým

lze dosáhnout větší účinnosti tepelných elektráren je použití nadkritických

parametrů páry. Za nadkritické parametry se považuje, když je pára pod tlakem

až 30 MPa a teplotě 600°C. Stávající bloky jaderných a teplených elektráren

pracují s teplotou okolo 540°C. S vyšší teplotou se předpokládá nárust účinnosti

od 6 % do 8 % a ke snížení emisí oxidu uhličitého až o 20 % [1] [2].

Ocel SUPER 304H pochází konstitučně z oceli AISI 304, jak je vidět na obr. 1.

Pokud design slitiny pochází z oceli již existující, tak můžeme očekávat podobné

korozivzdorné, oxidační i mechanické vlastnosti jako má původní materiál. U této

oceli byl brán důraz hlavně na zlepšení odolnosti proti creepu. Austenitické oceli

typu 304 byly vyvinuty pro aplikaci v chemickém průmyslu. Mají tedy vysokou

korozivzdornost, která je požadována při využití v chemickém průmyslu.

Odolnost proti creepu se dosáhla pomocí neúplné stabilizace uhlíku

a chemickým složením [2].
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Obr. 1: Diagram návrhu progresivní austenitické korozivzdorné oceli [2]

3.1.2. Chemické složení

Chemické složení dle materiálového listu je vidět v tab. 1.

Tab. 1: Chemické složení dle ASME Case 2328-1 v hmotnostních procentech [3]

C Si Mn P S Cr Ni Nb Cu N Al B

% min. 0,07 17,00 7,50 0,30 2,50 0,05 0,003 0,001

%

max.
0,13 0,30 1,00 0,04 0,01 19,00 10,50 0,60 3,50 0,12 0,030 0,010

Poměr základních legujících prvků je 18/9 (18% chrom a 9% nikl). Dalšími

legujícími prvky jsou hliník, bór, dusík a měď. Obsah hliníku je mezi 0,07%

a 0,13%. Vysoký obsah mědi zlepšuje creepovou odolnost pomocí disperze

koherentních precipitátů, jak je vidět na obr. 2. Dusík s uhlíkem precipituje

na karbonitrid chromitý uvnitř zrn a tím snižuje možnost precipitace karbidů

chromu na hranicích zrn [2].
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Obr. 2: Porovnání oceli austenitických s feritickými při vysokoteplotním creepu [6]

3.1.3. Mechanické vlastnosti

Tab. 2 popisuje mechanické vlastnosti oceli SUPER 304H [3].

Tab. 2: Mechanické vlastnosti oceli SUPER 304H [3]

Ocel Rm [MPa] Re [MPa] A [%] HRB HV KV [J]

SUPER

304H
515 205 40 94 201 85

3.1.4. Fyzikální vlastnosti

Tab. 3 popisuje fyzikální vlastnosti oceli SUPER 304H [3].

Tab. 3: Fyzikální vlastnosti oceli SUPER 304H [3]

Ocel
Hustota

[g/cm3]

Modul

pružnosti

[GPa]

Tepelná

vodivost

[W/m∙K]

Teplota

tání

[°C]

Elektrická

rezistivita

[μΩ/cm]

SUPER

304H
7,9 200 16,3 1420 73

3.1.5. Tečení

Plastická deformace je nevratná a skládá se z časově závislé a nezávislé

složky. Obecně je tečení deformace, která se řadí mezi časově závislé.

To znamená, že creep je pomalá nepřetržitá deformace materiálu během delší

doby. Creep se může vyskytovat od teplot nad absolutní nulou, přesto je tečení

spojováno s deformací za vyšších teplot často nad teplotou 0,4∙Tt,, kde
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Tt je absolutní teplota tání materiálu, protože se ke creepu při vyšších teplotách

přidá difuze [2].

Creepové zkoušky lze provádět při stálém zatížení nebo při stálém

namáhání. Ve strojírenství se tyto testy nejčastěji provádějí při stálém zatížení

v tahu a při konstantní teplotě. Výsledky zkoušek je možno vykreslit jako křivky

tečení, které graficky představují časovou závislost deformace na referenční

nebo měřené délce [2].

3.1.6. Creepové zkoušky oceli SUPER 304H

Progresivní austenitická ocel SUPER 304H byla testována pro zatížení 150

a 180 MPa a za kombinací teplot 650,675,700,725 a 750 °C. Výsledky jsou shrnuty

v tab. 4. [4].

Tab. 4: Creepová zkouška oceli SUPER 304H [4]

Zkušební

zatížení

[MPa]

Zkušební teplota [°C]

650 675 700 725 750

Čas do prasknutí [h]

150 (10000) 8330 250 484 111

180 6770 1805 430 103 22

Na obr. 3 je vidět srovnání odolnosti proti creepu austenitických ocelí, jako

je ocel SUPER 304H a ocelí feritických. Z obrázku je jasně poznat, že oceli

austenitické odolávají creepu výrazně lépe a k porušení dochází za vyšších teplot

a tlaků než u ocelích feritických [4].

Obr. 3: Porovnání oceli austenitických s feritickými při vysokoteplotním creepu [4]
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Na obr. 4 a 5 jsou graficky znázorněny výsledky z tab. 4.

Obr. 4: grafické znázornění výsledků při zatížení 150 MPa [4]

Obr. 5: grafické znázornění výsledků při zatížení 180 MPa [4]

3.2. Precipitace

Precipitace je fázová přeměna s tepelně aktivovaným růstem a přenosem


[…]


měla být dle tab. 11.

Tab. 11: Plocha sigma fáze

Doba expozice [h] Plocha sigma fáze [μm2]

12 000 0,0543

27 000 0,1221
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4.6.1. Naměřená data pro 12 000 hodin

Vzorek exponovaný po dobu 12 000 hodin vykazuje značnou precipitaci

sigma fáze na hranicích zrn a viditelnou precipitaci uvnitř zrn, jak ukazuje obr. 18.

Naměřená data, ale poukazují na to, že i většina precipitátů uvnitř zrn bude větší,

než se očekávalo.

Tento fakt je pravděpodobně způsoben urychlením difuzních procesů

poruchami mřížky a tím pádem celkové akceleraci precipitačních procesů.

Obr. 18: Snímek z mikroskopu oceli SUPER 304H po 12 000 h [13]

Celková data shrnuje tab. 12, kde si můžeme všimnout, že minimální

plocha sigma fáze je menší, než se vypočetlo, ale při bližší kontrole naměřených

dat se zjistilo, že předpokladu velikosti sigma fáze budou vyhovovat pouhé

3 zárodky sigma fáze uvnitř zrn a zbytek bude větší.

Tab. 12: Naměřená data při expozici vzorku po dobu 12 000 h [13]

Příznak Průměr Minimum Maximum

Plocha [μm2] 2,298 0,0189 48,703

Ekv. Průměr [μm] 1,3448 0,155 7,8747

Kruhovitost [-] 0,8332 0,2355 1

Měřená plocha [μm] 11595,8596 11595,86 11595,86

Délka [μm] 1,8658 0,1943 14,6498

Šířka [μm] 0,7854 0,0901 4,2201
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4.6.2. Naměřená data pro 27 000 hodin

Vzorky exponované po dobu 27 000 hodin vykazují pokročilejší precipitaci

sigma fáze na hranicích zrn a výrazný nárust množství precipitátu uvnitř zrn viz

obr 19.

Obr. 19: Snímek z mikroskopu oceli SUPER 304H po 27 000 h [13]

S vyšším počtem precipitátu uvnitř zrn se zvyšuje i počet, který splňuje

vypočítané předpoklady, ale stále je tu více případů, kdy se vypočtená data

neshodují s reálným systémem v materiálu. Celkové shrnutí dat nám zobrazuje

tab. 13.

Tab. 13: Naměřená data při expozici vzorku po dobu 27 000 h [13]

Příznak Průměrná hodnota Minimum Maximum

Plocha [μm2] 1,9969 0,0094 38,483

Ekv. průměr [μm] 1,2803 0,1096 6,9999

Kruhovitost [-] 0,8094 0,1703 1

Měřená plocha [μm] 11595,8596 11595,86 11595,86

Délka [μm] 1,7731 0,0971 13,4263

Šířka [μm] 0,7531 0,0901 4,1796
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5. Závěr

Cílem této práce bylo položit základy pro návrh zjednodušeného

precipitačního modelu pro ocel SUPER 3O4H založeného na difuzi. Hlavní důraz

se kladl na precipitaci sigma fáze, protože její precipitace negativně ovlivňuje

mechanické vlastnosti oceli SUPER 304H a způsobuje problémy při použití

v nadkritických blocích elektráren.

Bylo provedeno stanovení chemického složení vzorků a sigma fáze

pomocí lokálních analýz na elektronovém mikroskopu prostřednictvím

energiově disperzního detektoru. Dále se navrhl precipitační model na základě

výpočtů vzdálenosti difuze prvků v oceli SUPER 304H. Pro ulehčení dané

problematiky se stanovilo pár zjednodušujících předpokladů. Předpokládali

jsme, že se pohybujeme v nekonečném prostředí se stabilní koncentrací prvků

a nepočítáme s okolnostmi, které by urychlovali precipitaci, jako jsou hranice zrn

a poruchy mřížky. Výsledky se následně porovnali s reálnými vzorky, které byly

exponovány při teplotě 675°C po dobu 12 000 a 27 000 hodin.

Vypočtené výsledky korespondují s reálnými daty měřenými

na exponovaných vzorcích pouze částečně, a to pro oblast, která je nejblíže námi

přijatými zjednodušeními. Jedná se o precipitaci malých částic uvnitř zrn, kde

byla dosažena shoda s určitou částí měřených dat na reálném vzorku.

Na základě výsledků práce bude nutné věnovat další úsilí popisu dějů

urychlujících difuzí a precipitační procesy v materiálu SUPER 304H, jako jsou

poruchy mřížky a hranice zrn. Následnou prací by byl návrh pro reálnou strukturu

zrn a postupný přechod do 3D modelu.

V návaznosti na výše uvedené další aktivity pro zpřesnění modelu tak

vznikne nástroj, který bude schopen popsat precipitaci v oceli SUPER 304H

a bude tak použitelný spolu s hranicí použitelnosti pro stanovení mezního užití

materiálu v reálném provozu. Jinak řečeno tato aktivita pomůže zlepšit

diagnostiku nadkritických elektráren.
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6. Seznam použitých veličin a zkratek

Název Zkratka Jednotka

Oxid uhličitý CO2 -

UltraSupercritical USC -

Hustota ρ g/cm3

Mez pevnosti Rm MPa

Mez kluzu Re MPa

Tepelná vodivost λ W/m∙K

Elektrická rezistivita ζ μΩ/cm

Tažnost A %

Tvrdost dle Rockwella HRB -

Tvrdost dle Vickerse HV -

Lomová houževnatost KV J

Modul pružnosti E GPa

Teplota tání Tt K

Volná energie G J

Difuzivita D m2∙h
-1

Difuzní koeficient D0 cm2 ∙ s-1

Aktivační energie Q kJ∙mol
-1

Čas t h

Termodynamická teplota T K

Koncentrace prvku c hm. %

Materiálový koeficient C -

Larson-Millerův parametr LMP -

Molární plynová konstanta R J∙K-1∙mol-1
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