I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Rozbor a návrh přípravy precipitačního modelu tepelně aktivované precipitace pro progresivní austenitickou ocel |
| Jméno autora: | Lukáš Nevstával |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav materiálového inženýrství |
| Oponent práce: | Ing. Josef Čmakal, CSc. |
| Pracoviště oponenta práce: | UJP PRAHA a.s. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Předložená bakalářská práce řeší problematiku precipitace v progresivní austenitické oceli SUPER 304H s praktickým zaměřením na precipitaci sigma fáze. Cílem práce bylo vytvořit návrh zjednodušeného precipitačního modelu oceli SUPER 304H a porovnat získaná data s reálnými vzorky. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| V rámci řešení bakalářské práce bylo navrženo zjednodušeného precipitačního modelu pro precipitaci sigma fáze u progresivní austenitické oceli SUPER 304H a ověření získaných výsledků s reálnými daty získanými u této oceli při creepových zkouškách při teplotách 650 a 675 °C. V práci byly zřejmě použity vzorky, které vznikly pravděpodobně v projektech řešených v rámci ústavu. Popis získání jednotlivých dílčích výsledků při teplotě 675 °C není v práci podrobněji popsán. Rovněž popis použití této oceli v reálné praxi není vhodně formulován. Pro vlastní návrh vytvoření precipitačního modelu jsou vhodně zvoleny určité zjednodušující podmínky. Logicky bylo stanoveno chemické složení, avšak nebyl stanoven rozptyl získaných výsledků a charakter struktury je dokumentován jedním obrázkem a není uvedeno reálné vyhodnocení získaných dat. | |

| | |
|--|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Předložená práce je rozdělena na úvodní poznámky, teoretickou část, část praktickou a závěr. Nejlépe je vypracována teoretická část, úvod není zcela souvislý a obsahuje některá nepodložená tvrzení. Praktická část popisuje postup řešení problematiky, ale nejsou dostatečně popsány vstupující vzorky, které řešitel použil pro svoji práci a v popisu se vyskytují rovněž některé nedostatky. V praktické části práce postrádám odlišení převzatých výsledků a vymezení samostatně provedených prací. | |

| | |
|--|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| V práci se velice obtížně hodnotí úroveň jednotlivých provedených šetření. Po odborné stránce má předložená bakalářská práce řadu nedostatků. Při pečlivějším provedení a následné korekci textu by mohlo být dosaženo podstatně lepších výsledků. Nejzávažnější jsou např. některá tvrzení v úvodu, záměna textu u obr. 2, hodnocení tab. 7 a další. Zcela mi chybí kritická diskuse získaných výsledků. Závěry tak pouze konstatují fakta. | |

| | |
|--|-----------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Bakalářská práce nebyla vypracována příliš pečlivě a chybí mi provedení jakékoli korekce po sepsání zprávy. Po formální stránce však splňuje požadavky kladené na tyto práce, avšak v práci se vyskytují formální chyby. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů byl ovlivněn zadáním práce a zcela nepokrývá řešenou problematiku. Ve výběru zdrojů pro zpracování teoretické části postrádám odkaz na novější práce. Převzaté údaje jsou uvedeny s citací zdroje a počet citací odpovídá charakteru předložené práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Provedené experimentální práce navazují na přímé řešení aktuální problematiky u sledované slitiny. V experimentální části práce by měl být uveden podrobný rozpis vyšetřovaných vzorků. Autor navrhnul velice zjednodušený precipitační model sigma fáze v oceli SUPER 304H.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce jako celek byla zvládnuta. Celkové zpracování práce svědčí o velkém časovém presu na řešitele, postrádám odkazy na novější práce prováděné na této perspektivní austenitické oceli. Práce si zasluhovala podrobnou diskusi získaných výsledků. Po formální stránce však ještě splňuje požadavky kladené na tyto práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste se při řešení problematiky precipitace v progresivní austenitické oceli SUPER 304H zaměřil na precipitaci sigma fáze.
2. Jaký vývoj v energetice předpokládáte nejbližším období.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.8.2021

Podpis: